1

证券代码：000563        证券简称：陕国投A        公告编号：2018-35

陕西省国际信托股份有限公司

关于受让长安银行部分股权的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

1.交易的基本情况

根据公司“十三五”规划关于整合金融资源发挥协同等综合效应的战略安排，

本公司近几年一直在积极谋求加强对金融股权的投资布局。经综合研究长安银行

股份有限公司（以下简称“长安银行”）各方面情况后，公司决定受让海航旅游

集团有限公司（以下简称“海航旅游集团”）持有的部分长安银行股份，具体方

案如下：

公司以自有资金受让海航旅游集团持有的不超过 147,800,000 股长安银行

股份（以下简称“标的股份”），交易价格最终以长安银行 2017 年经审计的每

股净资产和经评估后的每股净资产打九九折后的孰低值确定；先期暂按每股

2.22 元的价格向海航旅游集团支付预付款，待评估完成后，交易双方按照最终

确定的交易价格与 2.22元/股的差价进行多退少补。

2.董事会审议表决情况及交易生效所必需的审批程序

公司第八届董事会第二十九次会议于 2018年 5月 29日（星期二）以通讯表

决方式召开,会议以同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票的表决结果审议通过了《关

于受让长安银行部分股权的议案》。本次交易金额未达到《深圳证券交易所股票

上市规则》规定的董事会及股东大会审批权限，故无需提交股东大会审议。

本次交易尚需经行业监管部门同意后实施完成。

3.本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

 2

二、交易对手方介绍

（一）交易对手方简介

名称 海航旅游集团有限公司

统一社会信用代码 91460000735810119T

法定代表人 祝涛

注册资本 1750000 万元人民币

成立日期 2002年 3月 20日

登记机关 海南省工商行政管理局

住所 海口市美兰区国兴大道 7号新海航大厦 23层

经营范围
酒店项目开发、管理；旅游项目投资和管理；装饰装修工

程；建筑材料、家用电器、电子产品、通讯设备的销售。

（二）海航旅游集团于 2015 年通过增资方式成为长安银行的股东，持有长

安银行股份 333,911,714股，持股占比达 5.92%，持股排名第五位。

（三）通过公开信息查询，未显示海航旅游集团为失信被执行人。

（四）通过公开信息查询显示，海航旅游集团实际控制人为海南省慈航公益

基金会。

三、交易标的基本情况

本次受让长安银行部分股权的交易资金系我公司自有资金。本次如受让

1.478亿股，我公司持有长安银行股份数将增至 215,940,620 股，持股占比将升

至 3.83%，股东持股排名升至第 8位。

（一）目标企业基本情况

1.目标企业简介

公司名称 长安银行股份有限公司

法定代表人 毛亚社

注册地址 西安市高新技术产业开发区高新四路 13号

统一社会信用代码 91610000691125047W

金融许可证号 B1027H261010001

经营范围 吸收公众存款；发放短期、中期及长期贷款；办理国内

外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发

行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债

券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡

业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保

险业务；提供保管箱服务；结汇、售汇；经中国银行业

监督管理委员会批准的其他业务。

    2.目标企业股东情况

 3

截至 2017年末，长安银行股东总数 3415户，其中：国家股东 4户，国有法

人股东 15 户，其他法人股东 80 户，自然人股东 3316 户。长安银行前十名股东

情况如下：

长安银行股东一览

序号 股东名称 股东类别 股金金额 占比

1 陕西延长石油（集团）有限责任公司 国有法人股 1,128,283,460 20.00%

2 陕西煤业化工集团有限责任公司 国有法人股 1,128,283,460 20.00%

3
陕西有色金属控股集团有限责任公

司
国有法人股 676,970,076 12.00%

4 东岭集团股份有限公司 社会法人股 344,232,431 6.10%

5 海航旅游集团有限公司 社会法人股 333,911,714 5.92%

6 榆林市兴昌投资有限公司 社会法人股 326,182,961 5.78%

7 齐商银行股份有限公司 社会法人股 245,559,600 4.35%

8 陕西喜悦投资有限责任公司 社会法人股 219,552,663 3.89%

9 西部信托有限公司 国有法人股 165,607,913 2.94%

10 陕西鸿达水景园艺工程有限公司 社会法人股 131,051,800 2.32%

    3.标的公司章程中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

通过公开信息查询，未显示长安银行为失信被执行人。

（二）目标企业财务数据

 长安银行主要财务数据

                                                               单位：亿元

科目 2017 年末/2017年度 2016 年末/2016年度 2015 年末/2015年度

总资产 2094.91 1813.40 1,598.92

总负债 1959.39 1687.98 1499.88

所有者权益 135.52 125.42 99.04

发放贷款与垫款余额 882.81 749.07 613.50

吸收存款余额 1439.82 1180.27 1002.50

营业收入 46.80 46.08 38.89

营业利润 18.20 16.90 9.34

净利润 13.91 12.38 7.71

经营活动产生的现金流量净额 -13.49 -117.32 165.28

投资活动产生的现金流量净额 -66.64 -244.35 -12.91

筹资活动产生的现金流量净额 -11.26 155.19 125.59

注：上述数据来源于长安银行公告的各期年报。

 4

四、交易合同的主要内容

（一）交易双方：

转让方：海航旅游集团有限公司

受让方：陕西省国际信托股份有限公司

（二）交易标的：本次拟受让海航旅游集团持有的不超过 1.478亿股长安银

行股份，具体股数以受让方最终书面确认为准。

（三）交易定价：本次交易的每股价格以长安银行公告 2017 年年度报告后

的每股净资产与经评估后的每股净资产打九九折后的孰低值确认。

（四）支付方式：本次交易以现金方式进行交易，首期以每股 2.22 元的价

格支付预付款，待评估完成后，确定最终交易价格后交易双方多退少补。

（五）生效条款：交易协议经交易双方法定代表人或其授权代理人签字或盖

章并加盖公章或合同专用章之日起生效。

五、交易定价依据

本次交易，交易双方遵循自愿、公平合理、协商一致的原则，经过多次协商，

决定以长安银行公告 2017 年年度报告后的每股净资产与经评估后的每股净资产

打九九折后的孰低值确认交易价格。此外，交易双方共同指定评估机构对标的股

份进行评估，并以此作为定价基础，依据定价方案确定最终交易价格。本次交易

标的股份的评估工作尚未完成。

六、本次交易的目的、存在的风险及对公司的影响

（一）本次交易属于我公司主营业务。此次受让长安银行部分股权，进一步

加强公司对金融股权的战略布局，提升公司固有资产盈利能力。同时，通过构建

股权纽带关系，进而深化业务合作，以求实现互利双赢。

（二）本次交易的风险主要包括信用风险、市场风险、流动性风险、操作风

险、信息风险和声誉风险等银行业普遍存在的风险，可能对标的公司经营产生不

利影响。我公司将密切关注政策、市场变化等，及时采取必要措施防控风险。

（三）本次如按 1.478亿股长安银行股份交易完成后，公司持有长安银行股

份由 68,140,620 股增至 215,940,620 股，持股占比将升至 3.83%，股东持股排

名将升至第 8位。届时，公司对长安银行的影响将进一步增强，将促进双方在金

融业务上的深度交流与合作。

 5

特此公告。

                                       陕西省国际信托股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2018年 5月 31日